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CONCURSO DE OFERTAS No.  168-PAM-EP 

 
SERVICIO DE PERFORACIÓN DE POZOS DIRECCIONALES Y/U 
HORIZONTALES CON DOS EQUIPOS DE PERFORACIÓN PARA 

PETROAMAZONAS EP 
  

RESUMEN DE ACLARACIONES 
 

A continuación sírvanse encontrar aclaraciones al concurso de ofertas No. 168- 
PAM,  para la prestación del servicio de la referencia: 
 
CONCURSO DE OFERTAS No. 168-PAM EP, PRESTACIÓN DEL SERVICIO 
DE PERFORACIÓN DE POZOS DIRECCIONALES Y/U HORIZONTA LES 
CON DOS EQUIPOS DE PERFORACIÓN PARA PETROAMAZONAS E P – 
Aclaración No. 1 
 
Sírvanse tomar nota que la fecha máxima para solicitar aclaraciones del 
concurso de la referencia es el viernes 28 de mayo de 2010. 
 
CONCURSO DE OFERTAS No. 168-PAM EP, PRESTACIÓN DEL SERVICIO 
DE PERFORACIÓN DE POZOS DIRECCIONALES Y/U HORIZONTA LES 
CON DOS EQUIPOS DE PERFORACIÓN PARA PETROAMAZONAS E P – 
Aclaración No. 2 
 
PREGUNTA 1 
Es posible solicitar las aclaraciones y preguntas hasta el lunes, 31 de Mayo o 
martes,  1 de Junio 2010? 
 
RESPUESTA 1 
 
Se aceptará hasta el 31 de Mayo – 2010 
 
PREGUNTAS EN EL ÁREA LEGAL 
 
PREGUNTA 2 
En los términos y condiciones, página 5, párrafo 3ro se requiere a la oferente 
demostrar la propiedad sobre el equipo a ofertar mediante matrícula y/o registro 
correspondiente. Favor aclarar si el Documento Único de Importación o 
facturas son documentos suficientes para demostrar dicha propiedad. Favor 
señalar qué otros documentos pueden servir para el efecto. 
 
RESPUESTA 2 
Sin perjuicio de lo establecido en los Términos de Referencia, se puede 
presentar la factura del equipo emitida a favor del Oferente, así como los 
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documentos correspondientes a la nacionalización de los equipos.  En general, 
se debe adjuntar la documentación que acredite la propiedad (título) del equipo 
a favor de la Oferente. 
 
PREGUNTAS EN EL ÁREA DE RECURSOS HUMANOS  
 
PREGUNTA 3 
En el Anexo 3 en el cuadro del Personal Mínimo Suministrado por la 
Contratista, se solicita  “Coordinador de Salud, Seguridad y Ambiente”. Al 
parecer existe un error en el número requerido y las horas por turno.  Favor 
aclarar horario por turno y número total de coordinadores.  
 
RESPUESTA 3 
Son dos coordinadores de SSA trabajando en turnos de 24 horas por 14 días 
de trabajo y 14 de descanso. 
  
PREGUNTA 4 
En el Anexo 3 se solicita enviar CURRICULUM VITAES DEL PERSONAL DE 
LA CONTRATISTA. Favor especificar de qué cargos. 
 
RESPUESTA 4 
La Contratista debe presentar los Currículum Vital de todo el personal Rig 
Manger, Supervisores de perforación, Mecánicos, Electricistas, Ings. de la 
caseta SCR, perforadores y cuñeros   
 
PREGUNTAS EN EL ÁREA DE OPERACIONES 
 
PREGUNTA 5 
En el ANEXO 2, literal C: EQUIPO, SERVICIOS E INSTALACIONES A SER 
PROVISTAS POR LAS PARTES señala: 
 

Item 30 Tubería de perforación de 5 ½” S-135 de alto torque con 
conexión XT54 o similar con un O.D del tool joint de 6 5/8”  
12.000 ft, herramientas de manejo. 

 
Favor confirmar si se puede ofertar tubería de 5” S-135; 19.5 lbs/pie NC-50. 
 
RESPUESTA 5 
Sujetarse a las bases. 
 
PREGUNTA 6 
En el ANEXO No. 4 INVENTARIO DEL EQUIPO DE LA CONTRATISTA Y 
ACCESORIOS. POWER UNITS - Unidades eléctricas generadoras de 
potencia. Requerimientos básicos: Motores y Generadores con la suficiente 
capacidad para proporcionar energía a todo el equipo incluyendo campers, 
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sistema de control de sólidos, Top drive, caseta de Control Geológico, 
Perforación direccional, Control de Sólidos y todos los equipos que se 
requieran en el taladro para una normal y eficiente operación.  
 
Los Generadores deberán operar a 60 hertz 
 
El equipo del taladro funciona con generadores de 50 Hertz, capacidad 
suficiente para operar correctamente, pero para los equipos de terceras 
compañías disponemos de generador con 60 Hertz. Favor indicar si se acepta 
esta especificación. 
 
RESPUESTA 6 
Aceptado. 
 
PREGUNTA 7 
En el ANEXO No. 4 INVENTARIO DEL EQUIPO DE LA CONTRATISTA Y 
ACCESORIOS  TANQUES DE LODO  se requiere lo siguiente: 
 
2 x 500 bls. c/u total 1000 bls. 
1 Tanque de reserva = 705 bls. 
Todos con escopetas sumergibles y agitadores. 
2000 bls. total en el sistema. 
Tanque de viaje 1 x 84 bls. c/u. 
Tanque de la píldora 1 x 60 bls. 
 
Favor confirmar si se aceptan los tanques de lodo con las siguientes 
especificaciones: 
 
3 x 500 bls. c/u total 1500 bls. 
1 Tanque de reserva = 500 bls. 
Todos con escopetas sumergibles y agitadores 
2000 bls. total en el sistema. 
Tanque de viaje 2 x 60 bls. c/u 
Tanque de la píldora 1 x 100 bls. 
 
RESPUESTA 7 
Se acepta. 
 
PREGUNTA 8 
En el ANEXO No. 4 INVENTARIO DEL EQUIPO DE LA CONTRATISTA Y 
ACCESORIOS  TANQUES DE ALMACENAJE  se requiere lo siguiente: 
 
Agua = 1 x 500 bls.  3 x 100 bls c/uno.  
Bomba del río, duplex doble acción ó similar, línea de agua y construcción 
hasta 3.000 mts.  
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Diesel =  1 x 500 bls. 
 
Favor confirmar si se aceptan los tanques de almacenaje con las siguientes 
especificaciones: 
 
Agua = 2 x 500 bls. c/uno,  
*NOTA.- Se cumple con los requerimientos de la bomba de rio. 
Diesel =  2 x 250 bls, + 1 x 350 Total 850 Bls. 
 
RESPUESTA 8 
Se acepta. 
 
PREGUNTA 9 
En el ANEXO No. 4 INVENTARIO DEL EQUIPO DE LA CONTRATISTA Y 
ACCESORIOS  CONTROL DE SÓLIDOS ZARANDAS se requiere lo siguiente: 
 
Cuatro (4) zarandas de movimiento lineal (Tipo King Cobra) o similar con cuatro 
(4) paneles para mallas pretensionadas, con canasta de ángulo ajustable entre 
–5° a +3°, con fuerza “G” ajustable entre 2.7 a 6.8  G. 
 
Favor confirmar si se aceptan tres (3) zarandas de movimiento lineal (Tipo King 
Cobra) con cuatro (4) paneles para mallas pretensionadas, con canasta de 
ángulo ajustable entre –5° a +3°, con fuerza “G” aj ustable entre 2.7 a 6.8 G. 
 
RESPUESTA 9 
No se acepta. 
 
PREGUNTA 10 
En el ANEXO No. 4 INVENTARIO DEL EQUIPO DE LA CONTRATISTA Y 
ACCESORIOS. EQUIPO MÓVIL (opcional) se requiere lo siguiente: 
 
Montacargas tipo Cat. 966 G ó similar, de 10 Ton, con cuchara y uñas. Carga y 
descarga de tubería y equipos. Mensualizado, disponible 24 horas. 
(Especialmente en Edén-Yuturi). 
 
Grúa,  Modelo Grove, P&H, ó similar, 760 E, 60 tn. mensualizado, disponible 24 
horas. 
 
Favor confirmar si se puede ofertar un (1) montacargas de 5 toneladas. 
 
Favor aclarar si el costo de la grúa y montacargas se los debe incluir en el 
FORMULARIO 3 dentro de la tarifa diaria o será pagado por separado 
mensualmente. 
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RESPUESTA 10 
Sujetarse a las bases en lo relativo al montacarga, el costo debe estar incluido 
en la tarifa diaria del equipo. 
 
Respecto a la grúa esta será opcional y previa solicitud de PAM EP. 
 
PREGUNTAS EN EL ÁREA DE SEGURIDAD, SALUD Y MEDIO AM BIENTE 
(HSE) 
 
PREGUNTA 11 
En la Cláusula Séptima, en el párrafo octavo del numeral 7.5, se expresa que 
“Para la ejecución de este Contrato se deberá dar preferencia a mano de obra, 
bienes y servicios locales, siempre y cuando cumplan con los estándares 
requeridos y precios de mercado”, y en el párrafo quinto del numeral 7.10: “En 
el caso de que la CONTRATISTA no cumpla con aquellos acuerdos 
establecidos con la Comunidad y que a consecuencia de ello el normal 
desenvolvimiento de las actividades se vea afectado, todas las consecuencias 
de dichos problemas caerán bajo la plena responsabilidad de la 
CONTRATISTA, y PAM EP se reserva el derecho de dar por terminado el 
Contrato de manera unilateral, sin perjuicio de las indemnizaciones a que 
hubiere lugar”, considerando que en el numeral 9.3.1 de las Guías de Salud 
Ocupacional, Seguridad Industrial, Control Ambiental, Seguridad Física y 
Relaciones Comunitarias para Contratistas se estipula que “Las políticas de 
PETROAMAZONAS prohíben que la CONTRATISTA establezca cualquier tipo 
de acuerdos directamente con las comunidades o sus miembros”. Favor 
confirmar si PAM EP reconocerá a la CONTRATISTA diferencias en sus costos 
si por acuerdo entre PAM EP y las comunidades se incrementan los costos 
previstos en su oferta. 
 
RESPUESTA 11 
Las relaciones con las comunidades las asume PAM EP directamente. Sobre el 
tema motivo de consulta y, de ser el caso, será tratado con la oferente con la 
que se firme el Contrato, atendiendo las disposiciones contractuales previstas 
en el presente Concurso de Ofertas. 
 
PREGUNTA 12 
En la página No. 1 de los Términos y Condiciones, numeral 1.- OBJETO DE LA 
CONTRATACIÓN se indica:  
 
“PAM EP requiere de los servicios de perforación de dos (2) pozos 
direccionales y /u horizontales para las locaciones de Paka, Oso y Yuralpa….”  
 
¿Entendemos que debe decir que PAM EP requiere de los servicios de 
perforación con dos (2) equipos para la perforación de pozos direccionales y/u 
horizontales? 



 
Concurso 168-PAM EP 

Resumen de Aclaraciones 
Página No. 6 de 27   

 
RESPUESTA 12 
Afirmativo. 
 
PREGUNTA 13 
En la página No. 2 de los Términos y Condiciones se indica que las ofertas 
deberán ser entregadas personalmente por el oferente hasta las 10h00 del 
lunes 7 de Junio del 2010. 
  
¿Puede PAM EP extender el plazo de entrega de las ofertas hasta el viernes 
11 de junio a las 10h00, en razón del tiempo tan corto entre la entrega de las 
respuestas y la presentación de la oferta? 
 
RESPUESTA 13 
Sujetarse a las bases. 
 
PREGUNTA 14 
Respecto los Términos y Condiciones, numeral 5.2. Inspección de 
Instalaciones, Equipos, Herramientas, Vehículos, etc. 
  
a) ¿Se permitirá ofertar equipos que se encuentran en el exterior?  
b)  ¿Para el caso de los equipos que se encuentren en el exterior, como se 
procederá con la inspección?  
 
RESPUESTA 14 
a) Afirmativo 
b) PAM EP coordinará oportunamente con la Cía. ganadora 
 
PREGUNTA 15 
Respecto los Términos y Condiciones, numeral 11.- DISPONIBILIDAD DE 
EQUIPOS.  
 
¿Se debe entender que luego de la adjudicación los equipos deben estar en  
máximo 60 días; a) en el país, b) en el área de PAM o c) listos en la locación 
para iniciar la perforación? 
 
RESPUESTA 15 
 El equipo deberá estar listo para iniciar la perforación en la primera locación 
después de los 60 días de ser adjudicados.  
 
PREGUNTA 16 
Respecto del FORMULARIO No. 3.- PRECIO DEL SERVICIO (pág. 14) 
 
a) ¿Se va a reconocer el costo de la movilización internacional para los equipos 
que vienen del exterior? 
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b) ¿Si la respuesta anterior es positiva, se debe incluir este valor en el 
formulario No. 3?  
 
RESPUESTA 16 
 
a) Si se va ha reconocer el costo de la movilización en caso de estar fuera del 

país. 
b) Afirmativo 
 
 
PREGUNTA 17 
Respecto del FORMULARIO No. 3.- PRECIO DEL SERVICIO (pág. 14) 
 
¿Se debe incluir el IVA en los ítems 1, 2 y 7 que corresponden a transporte? 
 
RESPUESTA 17 
El IVA debe ser cero. 
 
PREGUNTA 18 
Respecto del FORMULARIO No. 3.-. PRECIO DEL SERVICIO (pág. 14) 
 
¿Con el objeto de especificar correctamente el valor correspondiente al ítem 
No. 1, podría indicarnos donde se perforarán los primeros pozos: en el Bloque 
7 o Bloque 21? 
 
RESPUESTA 18 
El primer pozo se perforará en el campo Yuralpa, del Bloque 7-21. 
 
PREGUNTA 19 
En la pág. 18, ítem ACLARACIONES APLICABLES A TODOS LOS EQUIPOS, 
en el primer párrafo del literal k) en la parte correspondiente a: 
  
“En caso de incumplimiento se deba a condiciones climáticas, condiciones 
hidrológicas, condiciones de conmoción social, etc. PAM EP reconocerá la 
tarifa diaria durante el movimiento del equipo durante ese tiempo, de 
conformidad con el Formulario No.3”. 
  
Solicitamos que después de condiciones hidrológicas se incluye las siguientes 
frases: carretera intransitable o en reparación condiciones de la locación, 
siguiendo a continuación tal como está, esto es, condiciones de conmoción 
social, etc…. 
  
De igual forma a continuación del segundo párrafo del mismo literal k) 
solicitamos se añada el mismo texto indicado anteriormente.  
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RESPUESTA 19 
Favor remitirse a los Términos de Referencia. 
 
PREGUNTA 20 
En la pág. 18, ítem ACLARACIONES APLICABLES A TODOS LOS EQUIPOS, 
en el literal i) en la novena línea, luego de condiciones hidrológicas, solicitamos 
se incorpore la frase: condiciones de la locación, siguiendo a continuación tal 
como está, esto es, condiciones de conmoción social, etc. 
 
RESPUESTA 20 
Favor remitirse a los Términos de Referencia. 
 
PREGUNTA 21 
En la NOTA indicada en la pág. 19, entendemos que existe un error, ya que 
debe decir: Anexo No. 3 — Precio del Contrato, en vez de Anexo No. 5 — 
Precio del Contrato. 
 
RESPUESTA 21 
El texto del documento está correcto.  El Formulario No. 3 de la oferta 
ganadora se incluye en el Contrato como Anexo No. 5  “Precio del Servicio”.  
 
PREGUNTA 22 
Referente al cuadro de EVALUACIÓN TÉCNICA / PUNTAJE TOTAL, numeral 
3.2.2 Estado de la Vida Útil de los equipos y herramientas de la empresa.  
 
¿Se puede ofertar indicando que, para el ítem 3.2.2 del cuadro antes 
mencionado, la empresa se compromete a efectuar a través de una compañía 
especialista, la inspección de las herramientas y equipos de la empresa, y 
entregar dicho documento antes de la firma del contrato; de esta forma se 
tendría un informe actualizado que refleje el Estado de la vida útil de los 
equipos y herramientas de la empresa, tal cual como se lo solicita?  
 
RESPUESTA 22 
La inspección del taladro debe realizar un representante de PAM EP o una Cía. 
designada por PAM EP. Si la Contratista desea informar el estado de los 
equipos puede hacerlo, no tenemos objeción.  
 
PREGUNTA 23 
Respecto del ANEXO No. 4 - INVENTARIO DEL EQUIPO DE LA 
CONTRATISTA Y ACCESORIOS- RIG SKID UNIT (pág. 102) 
 
¿Indicar cuál es el número máximo de pozos sobre los cuales se deslizara el 
equipo?  
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RESPUESTA 23 
10 pozos. 
 
PREGUNTA 24 
Respecto del ANEXO No. 4 — INVENTARIO DEL EQUIPO DE LA  
CONTRATISTA Y ACCESORIOS.- KELLY Y COMBINACION DE KELLY  
SPINNER (pág. 102) 
  
¿El tamaño debe decir para sarta de 5 ½ “?  
 
RESPUESTA 24 
El Kelly debe ser de 5 ¼” con conexión XT54 para conectarse con el drill pipe 
solicitado. 
 
PREGUNTA 25 
Respecto del ANEXO No. 4 — INVENTARIO DEL EQUIPO DE LA 
CONTRATISTA Y ACCESORIOS.- CONTROL DE SÓLIDOS (pág. 103) 
  
En razón de que de acuerdo a lo indicado en los Términos y Condiciones, 
numeral 5.2 (pág. 4) se indica que: “PAM durante la fase de análisis del sobre 
1, inspeccionará, las instalaciones, equipos, herramientas, vehículos, etc… “, 
esto es antes de la evaluación del sobre 2 y antes de la adjudicación.  
 
¿Se puede ofertar indicando que las zarandas (4) King Cobra y el 
Acondicionador de Lodos (1), serán rentados una vez que la empresa resulte 
adjudicada el contrato, adjuntando además una carta compromiso de renta con 
la compañía suplidora de este equipo? 
 
RESPUESTA 25 
No procede. 
 
PREGUNTA 26 
Respecto del ANEXO No. 4 — INVENTARIO DEL EQUIPO DE LA 
CONTRATISTA Y ACCESORIOS.- DRILL PIPE Y DRILL COLLARS (pág. 104)  
En razón de que de acuerdo a lo indicado en los Términos y Condiciones, 
numeral 5.2 (pág. 4) se indica que: PAM durante la fase de análisis del sobre 1, 
inspeccionará las instalaciones, equipos, herramientas, vehículos, etc… “, esto 
es antes de la evaluación del sobre 2 y antes de la adjudicación,  
 
¿Se puede ofertar el Drill Pipe de 5 ½“, indicando que éste será rentado o 
comprado una vez que la empresa resulte adjudicada el contrato, adjuntando 
además una carta compromiso de renta o compra con la compañía suplidora 
de este material? 
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RESPUESTA 26 
No procede, debido a que los tiempos de entrega de tuberías son grandes. 
 
PREGUNTA 27 
Respecto del ANEXO No. 4 — INVENTARIO DEL EQUIPO DE LA 
CONTRATISTA Y ACCESORIOS.- DRILL PIPE Y DRILL COLLARS (pág. 104)  
En razón de que de acuerdo a lo indicado en los Términos y Condiciones, 
numeral 5.2 (pág. 4) se indica que: “PAM durante la fase de análisis del sobre 
1, inspeccionará, las instalaciones, equipos, herramientas, vehículos, etc…”, 
esto es antes de la evaluación del sobre 2 y antes de la adjudicación. 
  
¿Se puede ofertar el DrilI Pipe de 3 1/23, indicando que éste será  
proporcionado por la contratista, cuando la operación así lo requiera, 
adjuntando para este efecto una carta compromiso de renta con la compañía 
suplidora de este material? 
 
RESPUESTA 27 
Sujetarse a las bases. 
 
PREGUNTA 28 
Respecto del ANEXO No. 4 — INVENTARIO, DEL EQUIPO DE LA 
CONTRATISTA Y ACCESORIOS.- TODAS LAS HERRAMIENTAS 
NECESARIAS COMO (pág. 104) 
  
La empresa al momento dispone de una Llave hidráulica para enrosque y 
torque diferente a la solicitada por PAM, y en razón de que de acuerdo a lo 
indicado en los Términos y Condiciones, numeral 5.2 (pág. 4) se indica que:  
‘PAM durante la fase de análisis del sobre 1, inspeccionará las instalaciones, 
equipos, herramientas, vehículos, etc… “, esto es antes de la evaluación del 
sobre 2 y antes de la adjudicación. 
  
¿Se puede ofertar indicando que la Llave Hidráulica para enrosque y torque 
mod. ST-80 hasta 5 1/2”, será comprada una vez que la empresa resulte 
adjudicada el contrato, adjuntando además una carta compromiso de compra 
con la compañía proveedora de este material? 
 
RESPUESTA 28 
Sujetarse a las bases. 
 
PREGUNTA 29 
Respecto del ANEXO No, 4 — INVENTARIO DEL EQUIPO DE LA 
CONTRATISTA Y ACCESORIOS.- EQUIPO MÓVIL (opcional) (pág. 105). 
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a) Confirmar si la presentación de ofertas para el montacargas y grúa, es 
opcional.  
b) ¿Como pagará PAM la prestación de estos servicios?  
 
RESPUESTA 29 
El montacargas es obligatorio y debe incluirse con el taladro bajo la tarifa diaria. 
La grúa pondrá PAM EP, pueden ofertar como un servicio opcional  y de uso 
eventual.   
 
PREGUNTA 30 
De acuerdo a lo indicado en el ítem 80 deI EQUIPO, SERVICIOS E 
INSTALACIONES A SER PROVISTAS POR LAS PARTES (pág. 96), el 
servicio del montacargas de 10 Ton está categorizado con el numero 1 y en la 
pág. 105 deI INVENTARIO DEL EQUIPO DE LA CONTRATISTA Y 
ACCESORIOS.- EQUIPO MOVIL, se solicita ofertar para este servicio. 
 
¿Cual es lo correcto? 
 
RESPUESTA 30 
El montacarga tiene categoría 1, suministrado y pagado por la contratista. 
 
PREGUNTA 31 
Después de la movilización, y desde cuando el equipo está instalado y listo 
para iniciar la perforación, y si por circunstancias ajenas a la contratista se 
dilata el inicio de la perforación. 
 
¿PAM EP pagará a la Contratista Standby con cuadrilla por este período? 
 
RESPUESTA 31 
Si el equipo esta listo y aceptado por el Company Man, representante de PAM 
y por circunstancias ajenas a la contratista no se inicia la perforación, PAM 
decidirá que tarifa aplica de acuerdo al contrato. 
 
PREGUNTA  32 
Según su requerimiento de “CAMPERS ADICIONALES EN LA LOCACIÓN” en 
el Anexo No.4, Campers para 20 personas. Cada uno debe tener en su 
dormitorio, una refrigeradora, velador, televisión de 21” y Direct TV, artículos de 
menaje, más una oficina con escritorio, cuatro sillas, un baño completo, un 
anaquel (archivador), dos lockers (armarios metálicos), para el personal de 
Supervisores de PAM.” 
  
La Contratista proporcionará campers para 20 personas, sin embargo, no está 
definido cuantos campers hay que tener para la vivienda de las 20 personas. 
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RESPUESTA 32 
Para el Company man, y para el Geologo de PAM EP debe ser un campers 
independiente, para los demás técnicos puede ser  un campers compartido con 
baño, dormitorio y escritorio independiente, más los otros componentes 
señalados en la cláusula 32  
 
PREGUNTA 33 
En el Anexo No.4, del requerimiento de DRILL PIPE Y DRILL COLLARS se 
pide: 12.000’ de drill pipe de 5 1/2” grado S-135 de alto torque con conexión 
XT54 QQ con tool joint de de 6 5/8” x 21,9 pp. 
 
¿Sería posible de utilizar Q.P. de 5” en el primer pozo, mientras espera la 
Contratista de sus D.F. de 5 1/2” que estarían viniendo? 
 
 RESPUESTA 33 
Sujetarse a las bases. 
 
PREGUNTA 34 
De acuerdo a lo indicado en el ítem 16 del EQUIPO, SERVICIOS E 
INSTALACIONES A SER PROVISTAS POR LAS PARTES, la Fuente de agua 
para el campamento y el equipo de perforación tiene categoría 4. 
 
¿Si la fuente de agua que indique PAM EP no está calificada para el consumo 
del campamento, PAM EP será responsable de proporcionar agua consumible 
de otras formas? 
 
RESPUESTA 34 
Negativo, es responsabilidad de la contratista. 
 
PREGUNTA 35 
Del Anexo. No. 8. - “SEGUROS”.¿PAM EP aceptaría que la Contratista emita 
en su País de Origen en el exterior, sus pólizas de Responsabilidad Civil y 
Póliza de Equipo y Maquinaria?  
 
RESPUESTA 35 
Las pólizas de seguros deberán ser emitidas con Compañías de Seguros 
legalmente establecidas en nuestro país. La contratista si podría utilizar sus 
pólizas vigentes realizando un fronting con cualquier compañía ecuatoriana. En 
caso de existir un siniestro, éste se lo puede tramitar a través de la compañía 
de seguros local. 
 
PREGUNTA 36 
En el segundo párrafo de la cláusula Cuarta: Vigencia y Prórroga, del proyecto 
de contrato, (Pág. 40) se señala: 
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“Sin embargo de la fecha de terminación del Contrato, en el evento que a dicha 
fecha de terminación el(los) equipo(s) se encuentre(n) en ejecución de 
actividades de “reacondicionamiento” de pozo(s),”  Comedidamente, se solicita 
corregir, dado que se trata de actividades de perforación.  
 
RESPUESTA 36 
Tomamos nota de la corrección. 
 
PREGUNTA 37 
En el numeral 7.3 CONTRATISTA INDEPENDIENTE, de la cláusula  
SÉPTIMA del proyecto de contrato, (página 43) se lee:  
 
La Contratista, su personal no adquiere, en virtud de este Contrato el  
carácter de intermediaria...  
 
Favor insertar la disyunción “o” junto a “La Contratista” de ser procedente.  
 
RESPUESTA 37 
Se acepta la modificación planteada. En todo caso, se podrá revisar el texto de 
este numeral con la oferente adjudicada. 
 
PREGUNTA 38 
Comedidamente solicitamos que en el numeral 7.10 de la Cláusula  
Séptima del Proyecto de Contrato, (Página 48) se establezca que la  
Contratista será responsable solo en caso de no cumplir con las Guías de  
Relaciones Comunitarias de PAM y siempre y cuando a consecuencia de  
aquello, se vea afectado el normal desenvolvimiento de las actividades.  
 
RESPUESTA 38 
Favor remitirse a los Términos de Referencia. 
 
PREGUNTA 39 
En el Segundo Párrafo de del numeral 7.11 de la Cláusula Séptima, del 
proyecto de contrato (Pág. 48) y en atención al principio de equidad, 
solicitamos se amplíe la protección de confidencialidad de la Contratista 
adicionalmente a sus técnicas, a sus documentos e información general, para 
lo cual comedidamente, sugerimos la siguiente redacción:  
 
“PAM por su parte, se compromete a tratar de forma confidencial y a no 
divulgar las técnicas, documentos o información propias de la Contratista, bajo 
las mismas prevenciones del párrafo anterior”. “PAM por su parte, se 
compromete a tratar de forma confidencial y a no divulgar las técnicas, 
documentos o información propias de la Contratista, bajo las mismas 
prevenciones del párrafo anterior”.  
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RESPUESTA 39 
Se podrá revisar, de mutuo acuerdo, el texto de este numeral con la oferente 
adjudicada. 
 
PREGUNTA 40 
En el Proyecto de Contrato (Pág. 52) Cláusula Décima, Favor incluir al sub-
numeral 10.3.5 “Espera por reparación o reemplazo de: (1) ítems de la 
categoría 2, categoría 3 ó categoría 4 en el Anexo No. 2, o (u) Equipo de la 
CONTRATISTA por el cual PAM EP es responsable al amparo del título 
“Pérdida o Daño del Hoyo” de este Contrato” bajo el numeral 10.3, TARIFA 
STAND BY CON CUADRILLA, conforme el Contrato C092.PAM- 2010, 
recientemente suscrito.  
 
RESPUESTA 40 
Sujetarse a las bases. 
 
PREGUNTA 41 
En el Proyecto de Contrato (Pág. 52) Cláusula Décima, Favor incluir al sub-
numeral 103.5 “Espera por reparación o reemplazo de: (i) ítems de la categoría 
2, categoría 3 ó categoría 4 en el Anexo No. 2, o (Ii) Equipo de la 
CONTRATISTA por el cual PAM EP es responsable al amparo del título 
“Pérdida o Daño del Hoyo” de este Contrato” bajo el numeral 10.3, TARIFA 
STAND BY CON CUADRILLA, conforme el Contrato C092-PAM-2010, 
recientemente suscrito. 
 
RESPUESTA 41 
Sujetarse a las bases. 
 
PREGUNTA 42 
En el segundo párrafo de la letra a) Bienes y Equipos de Propiedad del 
Contratista, del numeral 17.2, Responsabilidad por pérdida de Equipos y 
Materiales, de la Cláusula Decimoséptima, (Pág. 64) del proyecto de Contrato, 
favor incluir cuales son las causas que hacen imputable el faltante o daño a la 
contratista. Comedidamente sugerimos la siguiente redacción:  
“Cualquier equipo o material faltante o dañado por causas que fueran 
atribuibles a dolo, negligencia o imprudencia grave de de la Contratista, será 
descontado de las facturas pendientes de pago al precio de reposición, o 
cobrado de las garantías rendidas.”  
 
RESPUESTA 42 
Favor remitirse a los Términos de Referencia. 
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PREGUNTA 43 
En el Anexo No. 4, página 105 de los términos de referencia, se lee 
“CAMPAMENTO: Campamento satélite en el sitio del pozo (80 personas)” 
mientras que en las notas, letra O) de la página 105, se establece 
‘Campamento satélite para 60 personas”, favor aclarar sobre la aparente 
contradicción.  
 
RESPUESTA 43 
Considerar 80 personas. 
 
PREGUNTA 44 
Debido al corto tiempo para apostillar o consularizar documentos de propiedad 
de los equipos nuevos provenientes del extranjero, solicitamos se conceda la 
opción de presentar los documentos de propiedad, posteriormente a se 
adjudicados.  
 
RESPUESTA 44 
No se acepta la petición en los términos planteados. No obstante, en el evento 
de que la documentación no pueda ser legalizada hasta la fecha límite de 
presentación de ofertas, PAM EP podrá aceptar la presentación de dicha 
documentación sin la legalización solicitada pero condicionada a que la 
Oferente se comprometa formalmente a presentar la referida documentación 
durante la evaluación del Sobre No. 1.  
 
Esta documentación deberá ser presentada dentro de la fase de evaluación del 
Sobre No. 1, caso contrario, la oferta se entenderá incompleta/anómala y 
acarreará la descalificación y rechazo de la misma, sin que Oferente tenga 
derecho a reclamo alguno. 
 
PREGUNTA 45 
Considerando el plazo y cuantía del contrato así como los costos que tienen las 
pólizas de seguro, PAM EP podrá aceptar el monto de la póliza de 
Responsabilidad Civil Patronal en un valor de USD 300.000?  
 
RESPUESTA 45 
El recargo en primas de Responsabilidad Civil por solicitar Responsabilidad 
Civil Patronal está entre el 10 y 20% y de acuerdo a consultas realizadas a 
aseguradoras como ACE Seguros, nos han indicado que en el país es baja la 
experiencia de pago de siniestros por esta cobertura y que en otros países lo 
pagado ha sido hasta unos USD 100.000. 
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CONCURSO DE OFERTAS No. 168-PAM EP, PRESTACIÓN DEL SERVICIO 
DE PERFORACIÓN DE POZOS DIRECCIONALES Y/U HORIZONTA LES 
CON DOS EQUIPOS DE PERFORACIÓN PARA PETROAMAZONAS E P – 
Aclaración No. 3 
 
 
PREGUNTA 1 
En la página uno aclarar en el objeto del contrato que la invitación es para dos 
años no para dos pozos.  
 
RESPUESTA 1 
Lamentamos la confusión.  El objeto del contrato es la PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO DE PERFORACIÓN DE POZOS DIRECCIONALES Y/U 
HORIZONTALES CON DOS EQUIPOS DE PERFORACIÓN PARA 
PETROAMAZONAS EP.  LA DURACIÓN SERÁ DE DOS AÑOS. 
 
PREGUNTA 2 
En la página 2 (DOCUMENTACIÓN LEGAL), en el requisito cuarto se indica 
que “Los documentos de autoridades extranjeras deberán contar con la 
Certificación ante el Cónsul del Ecuador respectivo, o quien haga sus veces o 
deberá estar debidamente apostillado vigente a la fecha de presentación de la 
oferta que justifique la existencia legal de la Compañía oferente y su 
cumplimiento de obligaciones.“; debemos entender que pueden concursar 
compañías que no estén calificadas como proveedoras de estos servicios 
dentro del sistema contractual de Petroamazonas EP?  
 
RESPUESTA 2 
Conforme el numeral 6.2, segundo párrafo  de los Procedimientos para 
Contrataciones de PAM EP, “Serán llamadas a participar en los concursos de 
ofertas, según el objeto y características particulares del mismo, todas las 
personas naturales o jurídicas que hayan sido registradas previamente por 
PAM y debidamente aprobadas por el Comité de Contratos.  
Excepcionalmente, PAM podrá disponer invitaciones a empresas que se 
encuentren en proceso de calificación y registro; sin embargo, se deberá contar 
con dicho registro previo a la adjudicación correspondiente. “  
 
PREGUNTA 3 
Página 19, (REAJUSTE DE PRECIOS), se indica que no habrá reajuste de 
precios, qué sucede si el Gobierno incrementa sueldos y salarios mediante 
Decreto respectivo y se publica en el RO?, además qué sucede si se crean 
nuevos impuestos no vigentes a la fecha? 
 
RESPUESTA 3 
Favor sujetarse a los Términos de Referencia.  
 



 
Concurso 168-PAM EP 

Resumen de Aclaraciones 
Página No. 17 de 27   

PREGUNTA 4 
Página 30, (PREGUNTA 11), en el segundo considerando se debe aclarar: 
primero que el primer monitoreo de gases es a cuenta de la contratista y los 
demás deberán ser refacturables cuando lo pida la operadora de conformidad 
con el Acuerdo Ministerial 091.  
 
En Segundo lugar que el tratamiento y monitoreo de los Ripios de Perforación y 
Aguas de Perforación no son responsabilidad de la Contratista de perforación.  
 
RESPUESTA 4 
Sujetarse a las bases. 
 
PREGUNTA 5 
Página 54 (10.6.1 m Tarifa de Movimiento) se indica… “Las vías transitables 
bajo todo clima están aquí definidas como aquellas vías por las cuales los 
tanqueros cargados convencionales y los tanqueros de combustible pueden 
circular bajos sus propios medios…“ debe agregarse los camiones con 
plataformas de cama baja y altas... porque con ellas hacemos las 
movilizaciones.  
 
RESPUESTA 5 
Se acepta. 
 
PREGUNTA 6 
Página 66, (Responsabilidades por Contaminación y Daños al Medio 
Ambiente....), literal “d”; debe de aclararse que los productos químicos o 
contaminados con químicos o aceites DEBEN DE SER LOS GENERADOS 
POR LA CONTRATISTA, a los que dará el tratamiento adecuado hasta su 
disposición final. 
 
RESPUESTA 6 
Sujetarse a las bases. 
 
PREGUNTA 7 
Página 82 (Servicio Para pozos), literal “j”; se debe aclarar que la primera vez 
de la inspección se entiende que es cuando previo al inicio de operaciones se 
lleva la CERTIFICACION DE INSPECCIÓN RESPECTIVA. 
 
También aquí mismo se debe indicar que las inspecciones se harán de acuerdo 
a las recomendaciones del fabricante, considerando horas de rotación y 
trabajos especiales como pesca y otros. 
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RESPUESTA 7 
Antes de iniciar la perforación del primer pozo la Contratista deberá entregar 
una certificación de la inspección de toda la sarta de perforación por una 
compañía calificada para realizar este tipo de trabajo. 
 
Las inspecciones se realizarán de acuerdo al trabajo que sea sometida la 
tubería y si durante la perforación se han presentado atropamientos, tensiones 
excesivas, torques altos y según recomendaciones técnicas. 
 
PREGUNTA 8 
Página 82 (Tubería de Revestimiento y Cementación); se debe de aclarar que 
la bajada de esta tubería puede ser hecha directamente por la Contratista o por 
otra compañía especialista, además se debe de aclarar que mientras se está 
en espera de fraguado del cemento la tarifa vigente será la de operación. 
 
RESPUESTA 8 
Se acepta. 
 
PREGUNTA 9 
Página 83 (Actividades de Terceras Compañías); se requiere que por la gran 
demanda de energía que tienen las unidades de lodos de perforación y control 
de sólidos, estas deben de llevar sus propio generador a efecto de no afectar el 
suministro de energía para el equipo. 
 
RESPUESTA 9 
Sujetarse a las bases. 
 
PREGUNTA 10 
Página 96, ítem 87, por favor aclararnos que es una plancha de apoyo para la 
plataforma, también aclarar el numeral 96 indicando que los monitoreos son de 
cuenta de la Operadora (4); ítem 97 poner que es de responsabilidad de la 
operadora (4); numeral 102 aclarar que son los desechos generados por la 
Contratista.  
 
RESPUESTA 10 
Es una plancha que la Contratista debe poner a continuación de las bases de 
cemento, sobre las que se asientan las bases de la torre, cuando estas quedan 
cortas para perforar un nuevo pozo. 
 
Respecto al numeral 96 el monitoreo de los gases de todos los generadores del 
taladro de perforación y campamento son  responsabilidad de la Contratista. 
 
Numeral 97, es responsabilidad de la Contratista. 
Numeral 102, referirse a las bases. 
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PREGUNTA 11 
Página 105 ( Equipo Móvil); se indica que el Montacarga y la Grúa serán 
mensualizados, se debe entender que son re facturables? 
  
Además en está página (Campers Adicionales); se debe aclarar que los 
campers son individuales o cuantas personas van por camper? 
 
RESPUESTA 11 
El montacarga es responsabilidad de la Contratista. 
La grúa será de uso eventual por lo que se requiere que coticen como opcional, 
este equipo normalmente lo pone PAM 
 
PREGUNTA 12 
Es posible extender el plazo para preguntas y respuestas hasta junio 14 y la 
entrega de propuestas hasta junio 21?  
 
RESPUESTA 12 
No se acepta. Las respuestas a las preguntas se enviarán hasta el 3 de Junio 
del 2010.  Favor considerar que PAM EP extiende el plazo de entrega de las 
ofertas hasta el viernes, 11 de junio de 2010 , no más tarde de las 10:00 am .   
 
Conforme a lo estipulado en los términos de referencia del concurso, las ofertas 
deberán ser entregadas personalmente por el Oferente o su representante en 
la Jefatura de Contratos de PAM EP (Av. Naciones Unidas E7-95 y Shyris, Edif. 
Banco del Pacífico, Piso 5to.) 
 
PREGUNTA 13 
PAM EP pagará por la movilización y desmovilización de un equipo que se 
encuentre fuera del país?  
 
RESPUESTA 13 
Afirmativo. 
 
PREGUNTA 14 
Cuáles son los estándares de PAM EP en cuanto a seguridad física del 
personal en la locación (por ejemplo; malla perimetral, guardias dentro de la 
locación etc.) 
 
RESPUESTA 14 
Todas las plataformas de PAM son cerradas con malla perimetral y alambre de 
púas en la parte superior y se tiene guardia en la parte interna. 
 
PREGUNTA 15 
Si el equipo ha perforado varios pozos en las locaciones Paka, Oso y Yuralpa, 
y su capacidad es menor de 2000HP, se podría ofertar este equipo?  



 
Concurso 168-PAM EP 

Resumen de Aclaraciones 
Página No. 20 de 27   

 
RESPUESTA 15 
No se acepta. 
 
PREGUNTA 16 
Una vez se notifique la compañía ganadora el equipo debe estar listo para 
perforar pasados los 60 días de la notificación, podría extenderse este plazo a 
90 días? 
 
RESPUESTA 16 
No se Acepta. 
 
PREGUNTA 17 
Petroamazonas puede inspeccionar los equipos ofertados fuera del País, 
(Houston, Estados Unidos / Colombia)? 
 
RESPUESTA 17 
PAM si puede inspeccionar los equipos fuera del país ya sea directamente o a 
través de Cías representantes. 
 
PREGUNTA 18 
Para la inspección del equipo: ¿Necesita el equipo estar armado?  
 
RESPUESTA 18 
Es necesario que el equipo este armado caso contrario es muy difícil. 
 
PREGUNTA 19 
El literal “10.4.2 Espera por reparación o reemplazo de: (i) ítems de la categoría  
2, categoría 3 ó categoría 4 en el Anexo No. 2, o (ii) Equipo de la 
CONTRATISTA por el cual PAM es responsable al amparo del título “Pérdida o 
Daño del Hoyo” de este Contrato” i Este literal debe ser Stand by con cuadrilla!  
 
RESPUESTA 19 
Sujetarse a las bases. 
 
PREGUNTA 20 
Se puede establecer el valor de catering por tarifa por comida? (De acuerdo al 
mandato 8 esto es recomendable para Petroamazonas). 
 
RESPUESTA 20 
Se debe indicar el costo diario por alimentación incluido el lavado y la limpieza 
de los campers, indicando el costo por cada comida. 
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PREGUNTA 21 
Petroamazonas pagará a la contratista el reemplazo de la tubería perdida en el 
hoyo, así como también la inspección, reparación, transporte y reemplazo de la 
tubería luego de la inspección? 
 
RESPUESTA 21 
Sujetarse a las bases. 
 
PREGUNTA 22 
Se puede inspeccionar la tubería de acuerdo a lo recomendado en la norma 
DS1, categoría 5?  
 
RESPUESTA 22 
Sujetarse a las bases. 
 
PREGUNTA 23 
El BHA puede ser inspeccionado cada 400 o 500 horas, y no cada 50000 pies 
como se menciona en las bases. 
 
RESPUESTA 23 
Sujetarse a las bases. 
 
PREGUNTA 24 
Puede ampliarse la terminación por conveniencia a 90 días en vez de 30 días?  
 
RESPUESTA 24 
No se acepta, debe ser 30 días. 
 
PREGUNTA 25 
Los motores de energía eléctrica de la contratista serán los detallados 
estrictamente en el anexo 4, si se requiere de más motores para proveer 
energía eléctrica a terceras compañías, esto deberá ser suministrado por 
Petroamazonas.  
 
RESPUESTA 25 
Los generadores deben tener la potencia suficiente para proveer energía 
eléctrica para todos los componentes del equipo, como para las Cías de 
Servicio de Control de Sólidos, Lodos, Control Geológico y Perforación 
Direccional.    
 
PREGUNTA 26 
Petroamazonas será encargado del transporte aéreo de los expatriados desde 
la base Coca hasta el Rig? 
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RESPUESTA 26 
Sujetarse a las bases. 
 
PREGUNTA 27 
Petroamazonas será encargado del transporte fluvial de empleados de la 
contratista hasta el Rig. 
 
RESPUESTA 27 
La movilización de todo el personal de la contratista ya sea vía terrestre o 
fluvial es responsabilidad de la Contratista  
 
PREGUNTA 28 
Cuál es la responsabilidad máxima de la contratista por daños ambientales, 
pérdidas de tiempo, o incumplimientos por terceras compañías.  
 
RESPUESTA 28 
Favor sujetarse a los términos y condiciones de las bases, en particular a lo 
estipulado en la Cláusula Décimo Séptima del Proyecto de Contrato. 
 
PREGUNTA 29 
Cuál es la responsabilidad máxima de la contratista en el caso de conflictos con 
las comunidades. 
 
RESPUESTA 29 
Favor sujetarse a los términos y condiciones de las bases, en particular a lo 
estipulado en la Cláusula Décimo Séptima del Proyecto de Contrato. 
 
 PREGUNTA 30 
En el caso de la multa de $500 diarios por falta de algún miembro de la 
cuadrilla, esto aplicará exclusivamente cuando afecte directamente a la 
operación del equipo. 
 
RESPUESTA 30 
Esto aplicará siempre que falte un miembro de la cuadrilla 
 
PREGUNTA 31 
Con respecto al Campamento: La contratista deberá proveer habitaciones, y 
comida, para todo el personal del taladro y un estimado de 30 personas para 
PAM, contratistas y sub-contratistas, ¿Adicional a esto necesita campers para 
20 personas de Petroamazonas?  
 
RESPUESTA 31 
La contratista deberá proveer habitaciones para 40 personas máximo y 20 
personas de estas deberán tener campers en el mini campamento en el taladro 
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con las condiciones establecidas en las bases. Un campers individual para el 
Company Man y para el Geólogo del pozo y para las demás personas puede 
ser un campers para dos personas.  
 
PREGUNTA 32 
Cuáles son las medidas de los cabezales a ser utilizados?  
 
RESPUESTA 32 
Altura de los cabezales de pozo: 
 
Cabezales para completación simple 1.56 m. 
Cabezales para completación doble    1.94 m. 
 
PREGUNTA 33 
En cuanto a la tubería que se queda en el pozo, podrían explicarnos cuál sería 
su forma de pago? 
 
RESPUESTA 33 
Se reconoce al costo de la misma menos su depreciación. 
 
PREGUNTA 34 
Es posible ofertar tubería de 5” y no tubería de 5 ½”?  
 
RESPUESTA 34 
No se acepta. 
 
PREGUNTA 35 
Por favor confirmar los pesos de casing 9 5/8”, 13 3/8” y el máximo peso de 
lodo a utilizar.  
 
RESPUESTA 35 
Casing de 13 3/8” 68 lbs/pie, el casing de 9 5/8” 47 lbs/pie. 
 
El peso del lodo máximo para hueco de 16” es de 12.9 lbs/gal en el campo 
OSO,  en los campos del bloque 15 son de 11.2 lbs/gal.  
 
PREGUNTA 36 
Respecto del ANEXO No. 4 - INVENTARIO DEL EQUIPO DE LA  
CONTRATISTA Y ACCESORIOS.- DRILL PIPE Y DRILL COLLARS (pág.  
104). 
 
Se solicita conexión XT54 para el Drill Pipe de 5 ½” y TooI Joint OD 6 5/8”. 
 
¿Aceptaría PAM EP conexión VX54? 
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RESPUESTA 36 
No se acepta. 
 
PREGUNTA 37 
Respecto del ANEXO No, 4 — INVENTARIO DEL EQUIPO DE LA 
CONTRATISTA Y ACCESORIOS.- DRILL PIPE Y DRILL COLLARS (pág. 104)  
Se solicita conexión XT54 para el Drill Pipe de 5½ ” y TooI Joint OD 6 5/8”. En 
el caso de que en el mercado internacional no se encuentre disponible, el drill 
pipe de 5½” con ese tipo de conexión requerido, 
 
¿Qué alternativas de conexión aceptaría PAM EP?  
 
RESPUESTA 37 
Sujetarse a las bases. 
 
PREGUNTA 38 
Respecto del ANEXO No. 4 — INVENTARIO DEL EQUIPO DE LA 
CONTRATISTA Y ACCESORIOS.- DRILL PIPE Y DRILL COLLARS (pág. 104)  
De lo que se ha averiguado, en el mercado local no existe un taller calificado 
que pueda trabajar en la conexión XT54 cuando la rosca se averié o se dañe.  
 
¿PAM EP ha considerado esta situación?  
 
RESPUESTA 38 
La Cía Weatherford esta calificada para trabajar en esa conexión. 
 
PREGUNTA 39 
Respecto los Términos y Condiciones, numeral 11.- DISPONIBILIDAD DE 
EQUIPOS. Se indica que los oferentes deben considerar que las Torres de 
Perforación deberán estar…., luego de 60 días de la adjudicación o la emisión 
de una carta de intención. 
 
¿Podría PAM EP considerar 90 días en vez de los 60 días, ya que los equipos 
vendrían del exterior?  
 
RESPUESTA 39 
No se acepta. 
 
PREGUNTA 40 
En el Anexo No. 4, INVENTARIO DE EQUIPOS DE LA CONTRATISTA Y 
ACCESORIOS (pág. 105).- CAMPERS ADICIONALES EN LA LOCACION.  
 
Se indica: “Campers para 20 personas.- Cada uno debe tener en su dormitorio 
una refrigeradora, velador, televisión de 21” y Direct TV para supervisores e 
PAM”. 
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¿Los campers van a tener varios dormitorios, solicitamos que la instalación de 
DIRECT TV sea por camper?  
 
RESPUESTA 40 
Solicitar para cuatro campers. 
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CONCURSO DE OFERTAS No. 168-PAM EP, PRESTACIÓN DEL SERVICIO 
DE PERFORACIÓN DE POZOS DIRECCIONALES Y/U HORIZONTA LES 
CON DOS EQUIPOS DE PERFORACIÓN PARA PETROAMAZONAS E P – 
Aclaración No. 4 
 
Anexo 4 - Inventario Equipos  
 
PREGUNTA 1 
 Equipo Móvil - Opcional - Montacargas & Grúas son opcionales, en que parte 
se presentaría la oferta por el Montacargas? 
 
RESPUESTA 1 
El montacarga es obligatorio y se debe incluir en el costo por día del equipo de 
perforación, la grúa la pone PAM EP, pero pueden cotizar como opcional si se 
requiere para algún trabajo eventual.  
 
PREGUNTA 2 
Tanques de Lodo - Se sugiere 1500bls en Tanques de Lodo lo cual es 
suficiente para cualquier diseño de pozos según el alcance de este contrato. 
 
RESPUESTA 2 
Sujetarse a las bases. 
 
Anexo 2 - Equipos, Servicios e Instr. Suministrada por las Partes    
  
PREGUNTA 3 
Sección C Ítem 24 - Herramienta de Pesca - Se sugiere Categoría 4 en lugar 
de 1 - Este servicio siempre es sub-contratado por el Operador a Empresas 
especializadas incluirlo en el inventario implicaría incremento de inversión que 
realmente no se justifica. 
 
RESPUESTA 3 
La contratista debe tener las herramientas básicas de pesca, para recuperar la 
sarta de perforación. 
 
PREGUNTA 4 
Sección C Ítem 59 - Transporte en Helicóptero - Caso de Emergencia es 
responsabilidad del Operador se sugiere cambio a Categoría 4 
 
RESPUESTA 4 
Sujetarse a las bases. 
 
PREGUNTA 5 
Sección C Ítem 80 - Montacarga 10 Ton - En este anexo hay conflicto con el 
Anexo 4 en el que se especifica que es opcional favor aclarar. 
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RESPUESTA 5 
No es opcional, el Montacarga debe incluir la Contratista como parte del taladro 
de perforación y bajo la tarifa diaria. 
 
PREGUNTA 6 
Anexo 5 - Favor confirmar si la presentación de Tarifas Alternativas es de 
obligatoria presentación, se sugiere la aplicación de Tarifa de Mudanza mas 
costos de transporte reembolsable, de esta manera seria mas económico para 
PAM - Considerando que en las tarifas monto único hay que incluir 
contingencias. 
 
RESPUESTA 6 
Sujetarse a las bases. 
 
PREGUNTA 7 
Por favor indicar si  EP Petroamazonas retendrá el 4.5%  para las 
municipalidades y el 1% de Procuraduría  en el pago de las facturas. 
 
RESPUESTA 7 
Las retenciones referidas anteriormente no son aplicables a PAM EP ni al 
presente proceso de contratación. 
 
PREGUNTA 8 
Cuál es el costo administrativo que la contratista debe cobrar a Petroamazonas 
por los costos reembolsables requeridos en el formulario No. 3, ítems 8. 
 
RESPUESTA 8 
El costo administrativo es del dos por ciento (2%). 
 
PREGUNTA 9 
Cuál es el costo administrativo para los otros gastos reembolsables requeridos 
por Petroamazonas? y cuál es el costo administrativo para los gastos 
reembolsables de la categoría 3?  
 
RESPUESTA 9 
El costo administrativo es del dos por ciento (2%). 
 


